平成28 年3 月25 日
各 位

上場会社名 日本コークス工業株式会社

代表者 代表取締役社長 西尾 仁見

(コード番号 3315 )

問合せ先責任者 人事・総務部長 山下 伸一

(TEL 03-5560-1311)

特別損失の計上、平成 28 年 3 月期業績予想の修正および
平成 28 年 3 月期配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成28 年3 月期において、下記のとおり特別損失として固定資産の減損損失を計上する見込みとなりま

したので、お知らせいたします。

また、最近の業績等の動向を踏まえ、平成28 年1 月8 日に公表いたしました平成28 年3 月期通期（平成27 年4

月1 日～平成28 年3 月31 日）の業績予想および平成28 年3 月期配当予想を修正することといたしましたのでお知

らせいたします。

記

１．特別損失の計上について
  「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、当社が保有する化工機事業用資産につきましては収益性の低下が

見られるため、将来の回収可能性を検討した結果、平成28 年3 月期において、減損損失9 億円を特別損失に計上す

る見込みとなりました。

２．業績予想の修正について

（１）平成28 年3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成27 年4 月1 日～平成28 年3 月31 日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

1 株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 95,000 2,900 1,600 △300 △0.99
今回修正予想(B) 92,800 2,200 1,000 △1,700 △5.63
増減額(B-A) △2,200 △700 △600 △1,400
増減率(%) △2.3 △24.1 △37.5 ―
(ご参考)前期実績
(平成27 年3 月期)

101,797 6,639 6,162 2,489 8.25

（２）平成28 年3 月期通期個別業績予想数値の修正（平成27 年4 月1 日～平成28 年3 月31 日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 83,000 2,400 1,400 △200 △0.66
今回修正予想(B) 81,000 1,700 800 △1,700 △5.63
増減額(B-A) △2,000 △700 △600 △1,500
増減率(%) △2.4 △29.2 △42.9 ―
(ご参考)前期実績
(平成27 年3 月期)

90,746 6,242 5,850 2,994 9.93

（３）修正の理由

平成28 年３月期の通期業績予想に関しましては、コークス事業におけるコークス市況の下落影響、化工機事業

用固定資産の減損損失計上見込み、ならびに繰延税金資産取崩し影響等を受け、売上高および各利益ともに従来

予想を下回る見込みであります。

このような状況から、通期の業績予想を修正いたします。

(注)本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的で

あると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実

際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

３．配当予想の修正について

（１）平成28 年3 月期配当予想の修正
 年間配当金
 第1 四半期末 第2 四半期末 第3 四半期末 期末 合計
 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前回発表予想 ― ― ― 未定 未定
今回修正予想 ― ― ― 2.00 2.00
当期実績 ― 0.00 ―
前期実績
(平成27 年3 月期)

― 0.00 ― 3.00 3.00

（２）修正の理由

当社の利益配分に関する基本方針につきましては、株主の皆様への還元ならびに将来の安定的な収益基盤確

立のために必要な投資や財務体質の強化のための内部留保について、業績および財務の状況を総合的に勘案し

たうえで適切に配分することとしております。また、株主の皆様への利益還元については、前記の方針に加えて、

継続的且つ長期安定的な配当を実施することが重要な課題であると認識しております。

したがいまして、前記の業績予想および配当に関する基本方針ならびにその課題認識に基づき、前回予想にお

いて未定としておりました平成28 年3 月期の期末配当金は、平成27 年3 月期実績に比べ、1 円減配の 1 株当た

り 2 円とさせていただく予定であります。

以 上